
 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022: 

 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições 

legais comunica aos interessados a 1ª Retificação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022, 

cujo objeto, é REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO – PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS, sendo: 

 

1) Fica alterado, a descrição do item 10 do ANEXO I – Proposta, onde se lê: 

 

10 

CONJUNTO ALUNO MESA E CADEIRA TAMANHO 01 MESA: LATERAIS E 

TRAVESSA DE SUSTENTAÇÃO DO PORTA LIVROS EM TUBO DE AÇO 

29X58MM CHAPA 16(PAREDE 1,5MM), PÉS EM TUBO 38MM (PAREDE 

11/2) CHAPA 16 (PAREDE 1,5MM). FIXAÇÃO DO TAMPO EM TUBO 20X20 

(PAREDE 1,50MM) PARA REFORÇO DE SUA PARTE SUPERIOR AS 

QUAIS SÃO FIXADAS 02 PEÇAS LATERAIS EM TUBO 20X30 (PAREDE 

1,50MM) DANDO ASSIM RESISTÊNCIA À SUPERFÍCIE DO TAMPO. 

FECHAMENTO COM PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COR 

AZUL, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE REPUXO 

DIÂMETRO DE 4,80MM, COMPRIMENTO 4,8X16MM. PROTEÇÃO DA 

SUPERFICIE COM TRATAMENTO ESPECIAL ANTICORROSIVO E 

PINTURA EM EPOXI-PO, HÍBRIDA E ELETROSTATICA COR CINZA. 

PORTA LIVROS (503X304MM) EM POLIPROPILENO COR CINZA, FIXADO 

À ESTRUTURA LONGITUDINAL ATRAVÉS DE REPUXO. TAMPO 

(600X450MM) SUPERFÍCIE PLANA, EM RESINA ABS, TEXTURIZADO, 

4MM DE ESPESSURA, BORDAS LATERIAS EM ALTO BRILHO (ABAS QUE 

ENVOLEM A ESTRUTURA DIMENSÕES DE 45 MM DE ALTURA NO LADO 

POSTERIOR DO TAMPO COM REDUÇÃO PARA 21MM NA PARTE DO 

CONTATO COM A USUÁRIO) COM FRIZO PARA MAIOR RESISTÊNCIA, 

NERVURAS TRANSVERSAIS E LONGITUDINAIS PARA REFORÇO À 

TRAÇÃO NA PARTE INFERIOR DO TAMPO. ALTURA DA MESA: 464 MM. 

CADEIRA: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 20,7MM, EM CHAPA 14 

(1,90MM). PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COR AZUL, 

FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E PINO EXPANSOR. 

PROTEÇÃO DA SUPERFÍCIE COM TRATAMENTO ESPECIAL 

ANTICORROSIVO E PINTURA EM EPÓXI-PÓ, HÍBRIDA E 

ELETROSTÁTICA COR CINZA. ASSENTO (400X430MM) E ENCOSTO 

(396X198MM) EM POLIPROLILENO, ANATOMICO, COR AZUL. ALTURA 

DO ASSENTO AO CHÃO 260MM. 

CON 01 200 

 

Leia-se: 



 

 

10 

CONJUNTO ALUNO MESA E CADEIRA TAMANHO 01 MESA: LATERAIS E 

TRAVESSA DE SUSTENTAÇÃO DO PORTA LIVROS EM TUBO DE AÇO 

29X58MM CHAPA 16(PAREDE 1,5MM), PÉS EM TUBO 38MM (PAREDE 

11/2) CHAPA 16 (PAREDE 1,5MM). FIXAÇÃO DO TAMPO EM TUBO 20X20 

(PAREDE 1,50MM) PARA REFORÇO DE SUA PARTE SUPERIOR AS 

QUAIS SÃO FIXADAS 02 PEÇAS LATERAIS EM TUBO 20X30 (PAREDE 

1,50MM) DANDO ASSIM RESISTÊNCIA À SUPERFÍCIE DO TAMPO. 

FECHAMENTO COM PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COR 

LARANJA, FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE REBITES DE REPUXO 

DIÂMETRO DE 4,80MM, COMPRIMENTO 4,8X16MM. PROTEÇÃO DA 

SUPERFICIE COM TRATAMENTO ESPECIAL ANTICORROSIVO E 

PINTURA EM EPOXI-PO, HÍBRIDA E ELETROSTATICA COR CINZA. 

PORTA LIVROS (503X304MM) EM POLIPROPILENO COR CINZA, FIXADO 

À ESTRUTURA LONGITUDINAL ATRAVÉS DE REPUXO. TAMPO 

(600X450MM) SUPERFÍCIE PLANA, EM RESINA ABS, TEXTURIZADO, 

4MM DE ESPESSURA, BORDAS LATERIAS EM ALTO BRILHO (ABAS QUE 

ENVOLEM A ESTRUTURA DIMENSÕES DE 45 MM DE ALTURA NO LADO 

POSTERIOR DO TAMPO COM REDUÇÃO PARA 21MM NA PARTE DO 

CONTATO COM A USUÁRIO) COM FRIZO PARA MAIOR RESISTÊNCIA, 

NERVURAS TRANSVERSAIS E LONGITUDINAIS PARA REFORÇO À 

TRAÇÃO NA PARTE INFERIOR DO TAMPO. ALTURA DA MESA: 464 MM. 

CADEIRA: ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO 20,7MM, EM CHAPA 14 

(1,90MM). PONTEIRAS E SAPATAS EM POLIPROPILENO COR LARANJA, 

FIXADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE ENCAIXE E PINO EXPANSOR. 

PROTEÇÃO DA SUPERFÍCIE COM TRATAMENTO ESPECIAL 

ANTICORROSIVO E PINTURA EM EPÓXI-PÓ, HÍBRIDA E 

ELETROSTÁTICA COR CINZA. ASSENTO (400X430MM) E ENCOSTO 

(396X198MM) EM POLIPROLILENO, ANATOMICO, COR LARANJA. 

ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO 260MM, DE ACORDO COM A NORMA 

ABNT 14.0006/2008. 

CON 01 200 

 

2) A nova data de abertura das Propostas será no dia 16/03/2023 às 08horas e 30 

minutos. 

3) Ficam mantidas as demais disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 13/2023. 

 

Tapejara RS, 22 de fevereiro de 2023. 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara 


